
EDITORIAL: SLAVÍME OSMNÁCT! 
IROP V ROCE 2023:  
MAS VYHLÁSILA DVĚ VÝZVY. ZLEPŠÍ SE 
BEZPEČNOST PĚŠÍCH I KAPACITA ŠKOLEK  

PRV V ROCE 2023:  
MAS PODPORUJE KULTURNÍ A SPOLKOVOU 
ČINNOST 

PROGRAM PODPORY SPOLKŮ V ROCE 2023: 
MAS PŘISPĚLA NA 28 SKVĚLÝCH AKCÍ! 

KOMUNITNÍ PRÁCE V MAS – PARTNERSTVÍ 
MOŠTĚNKA I:  
TŘÍLETÝ PROJEKT SE ZAMĚŘUJE NA 
PODPORU KOMUNITNÍHO ŽIVOTA V MAS 
PARTNERSTVÍ MOŠTĚNKA 

POMOC PRO NEFORMÁLNĚ PEČUJÍCÍ 
SE ROZŠÍŘILA DO DVOU DALŠÍCH 
MIKROREGIONŮ 
SETKÁNÍ SENIORŮ V DŘEVOHOSTICÍCH SE 
VĚNOVALO PÉČI O DUŠI I O TĚLO 

KOMUNITNÍ VENKOVSKÉ TÁBORY NA 
ÚZEMÍ MAS POMÁHAJÍ SKLOUBIT 
RODINNÝ A PRACOVNÍ ŽIVOT

ZNÁME SE JEŠTĚ, SOUSEDÉ?   
MAS PARTNERSTVÍ MOŠTĚNKA 
VYHLÁSILA VÝZVU NA PODPORU 
KOMUNITNÍCH AKTIVIT PRO ROK 2024 

MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁNY VZDĚLÁVÁNÍ (MAP) 
V ROCE 2023:  
AKČNÍ PLÁNY UMOŽNÍ ŠKOLÁM REALIZACI 
VZDĚLÁVACÍCH AKTIVIT. V ROCE 2024 SE 
JICH USKUTEČNÍ 24!

ENERGETIKA 
MAS PARTNERSTVÍ MOŠTĚNKA 
POSKYTUJE LIDEM ENERGETICKÉ 
PORADENSTVÍ. POMÁHÁ S DOTACEMI 
I VYSOKÝMI CENAMI

ŠAMPION Z BEŇOVA  
OBEC VÍTĚZI VELKÉ PARDUBICKÉ VĚŘILA. 
STAROSTA NA ZÁVOD VYPRAVIL AUTOBUS 
PLNÝ FANOUŠKŮ

OBSAH

MAS – Partnerství Moštěnka, o.p.s., naplňuje již téměř
18 let strategii rozvoje regionu a usiluje tak o zlepšení  
kvality života obyvatel 49 obcí Olomouckého a Zlínského 
kraje. Daří se jí to zejména díky spolupráci s partnery  
z veřejného a soukromého sektoru. 
Naše motto: „POMÁHÁME ROZVÍJET VENKOV“ 

ČÍSLO 18 / PODZIM/ZIMA 2023/2024
 

ZPRAVODAJ
MAS 
PARTNERSTVÍ 
MOŠTĚNKA

2.

3.

4.

8.

9.

5.

7.

10.

12.

13.

WWW.MAS-MOSTENKA.CZ



2

EDITORIAL

SLAVÍME 
OSMNÁCT!

Troufám si po letech nabytých určitými 
zkušenostmi říct, že jedině tak to vždycky 
dávalo, dává a bude dávat smysl. 

Tak tedy třikrát hurá a ať žijem!

Markéta Poláchová Kropáčková
ředitelka MAS Partnerství – Moštěnka

nou částí projektu je zvýšení bezpečnosti 
nemotorové dopravy a s tím související 
nezbytné stavební úpravy pozemní komu-
nikace, rekonstrukce místních komunikací.

Výzva č. 2: Vzdělávání

Stejně jako u první výzvy se i u té druhé 
počítá s alokovanou částkou 15 milionů 
korun. Výzva má pomoci v oblasti vzdělá-
vání. Podporovanými aktivitami je navý-
šení kapacit v mateřských školách v území 
působnosti MAS, zvyšování kvality pod-
mínek v MŠ pro poskytování vzdělávání, 
včetně vzdělávání dětí se speciálními 
vzdělávacími potřebami, s ohledem na za-
jištění hygienických požadavků tam, kde 
krajská hygienická stanice identifikovala 
nedostatky. Rovněž je možné podpořit 
navyšování kapacit a vznik nových zaří-
zení pro péči o děti typu dětské skupiny, 
vybudování, modernizace a vybavení od-
borných učeben ZŠ ve vazbě na přírodní 
vědy, polytechnické vzdělávání, cizí jazyky, 
práci s digitálními technologiemi. Finan-
covat lze i vnitřní konektivitu škol, školní 
družiny a školní kluby a učebny neúplných 
škol. Doprovodnou částí projektu je budo-
vání a modernizace zázemí a doprovodné 
infrastruktury školy. 

A to není všechno…

Pro školní poradenská pracoviště a pro 
práci s žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami je možné budovat např. kli-
dové zóny, pro individuální práci s žáky 
reedukační učebny, pro pedagogické 
i nepedagogické pracovníky škol vedoucí 
k vyšší kvalitě vzdělávání ve školách např. 
kabinety. Z výzvy je možné podpořit také 

IROP v roce 
2023:
MAS vyhlásila 
dvě výzvy. Zlepší 
se bezpečnost 
pěších i kapacita 
školek

Na dopravu a vzdělávání jsou 
zaměřeny dvě výzvy z Integro-
vaného regionálního operačního 
programu (IROP), které v roce 
2023 vyhlásila MAS Partnerství 
Moštěnka. Ještě v prosinci téhož 
roku zahájila proces hodnocení. 
K výběru úspěšných žadatelů by 
mělo dojít v únoru 2024. Na jaké 
projekty se ve výzvách konkrét-
ně myslí a o jakých alokovaných 
částkách je zde řeč?

Výzva č. 1: Doprava

Celkem 15 milionů korun může MAS roz-
dělit mezi žadatele ve výzvě č. 1, která je 
zaměřená na dopravu. Konkrétně se speci-
alizuje na výstavbu, modernizaci a rekon-
strukci komunikací pro pěší v trase nebo 
v křížení pozemní komunikace s vysokou 
intenzitou dopravy. Také cílí na zvyšování 
bezpečnosti nemotorové dopravy staveb-
ními úpravami komunikací pro pěší a pro 
cyklisty a instalací prvků zklidňujících do-
pravu v nehodových lokalitách. Doprovod-

Milí čtenáři,
Místní akční skupina Partnerství Moš-
těnka slaví v roce 2023 osmnáct let od 
svého založení! Někde jsem četla, že 18 
let je v životě člověka nejdůležitější de-
kádou, že na tomto věku je nejlepší a zá-
roveň nejhorší to, že každé rozhodnutí, 
které uděláme, může změnit směřování 
našeho života, a že později už se změny 
dělají hůře. Plnoletost je prý také nejlep-
ší příležitostí na experimentování s prací 
a vztahy. Pak může být každý náš krok 
informovanější a vědomější. 

Ptáte se, proč to sem píšu? A proč dá-
vám do souvislosti lidský věk s léty, po 
která trvá naše MASka? Protože těch  
18 let je vlastně našich 18 let, která jsme 
my (ale také vy), kteří v tom jedeme od 
samého počátku, MASce věnovali. Z vel-
ké části jsme tato léta strávili v kancelá-
ři nad výzvami a operačními programy, 
strategiemi, náměty, tabulkami, rozpo-
čty, ale také nad spoustou otazníků, kte-
rým jsme často vůbec nerozuměli a kte-
ré bylo třeba nejprve rozšifrovat, aby se 
pak mohly stát klíčem k řadě úspěšných  
projektů , jež přispěly k modernizaci , 
zkrášlení, zkrátka k rozvoji. A že jich ne-
bylo vůbec málo, za to si dnes můžeme 
děkovat navzájem, protože bez spoluprá-
ce by to nešlo. 

Ono to nakonec všechno souvisí i s vý-
znamem slov, ze kterých je složen název 
naší MASky: partnerství a Moštěnka. 
Partnerství je oboustranně výhodný 
vztah, jehož nezbytnou podmínkou je 
společný zájem, jistá důvěra a vzájemná 
zodpovědnost. Na vzniku a udržování 
partnerství se musejí podílet všechny zú-
častněné strany a k jeho udržení je důle-
žitá dobrá oboustranná komunikace mezi 
partnery. No a Moštěnka je levostranný 
přítok řeky Moravy, který protéká Olo-
mouckým a Zlínským krajem, čímž jako 
žíla v těle člověka symbolicky propojuje 
i obce naší MAS. 

Milí přátelé, i když už nám není osmnáct 
let, oslavme společně toto krásné výro-
čí naší organizace, jež je dnes v plné síle 
jenom díky nám všem, kteří se na území 
více či méně vzdáleném od říčky Moštěn-
ky stále snažíme o udržování partnerství. 



3

vybudování vnitřního i venkovního zázemí 
pro komunitní aktivity při ZŠ, jež povedou 
k sociální inkluzi. Jde například o veřejně 
přístupné prostory pro sportovní aktivity, 
knihovny, společenské místnosti, jež slou-
ží po vyučování jako centrum vzdělanosti 
a komunitních aktivit. Doprovodnou částí 
projektu může být zvýšení energetické 
účinnosti při renovaci/výstavbě budov na 
úrovni způsobilých výdajů. V případě pa-
mátkově chráněných budov se bude dbát 
na to, aby nedošlo ke změně charakteru či 
vzhledu takových staveb.

V rámci výzvy mohli žadatelé předklá-
dat své projekty ve Fichi 9, která nese 
název Základní služby a obnova vesnic ve 
venkovských oblastech. Těmito uchazeči 
mohly být mateřské a základní školy, dále 
obce a spolky, které potřebovaly nakoupit 
vybavení pro kulturní a spolkovou činnost, 
včetně knihoven.

Podpora zahrnovala také investice do 
obecních, kulturních, spolkových a víceúče-
lových domů, společenských, koncertních 
a divadelních sálů, kin, kluboven, sokoloven 
a orloven, také do obecních knihoven. Požá-
dat o dotaci mohly obce nebo svazky obcí, 
příspěvkové organizace zřízené obcí nebo 
svazkem obcí, spolky, ústavy, o.p.s. , nadace, 
nadační fondy, registrované církve a nábo-
ženské společnosti a evidované (církevní) 
právnické osoby.

SEZNAM PŘIJATÝCH ŽÁDOSTÍ 8. VÝZVY PROGRAMU ROZVOJE VENKOVA  
MAS – PARTNERSTVÍ MOŠTĚNKA, O. P. S.

F9 – ZÁKLADNÍ SLUŽBY A OBNOVA VESNIC VE VENKOVSKÝCH OBLASTECH

Datum 
přijetí Číslo projektu 

Místo 
realizace 
(NUTS 5) 

Název projektu

12. 10. 2023 2023-012-008-009-130 Křtomil
Obnova vybavení a dovybavení 
společenského objektu „bývalé 
hasičárny“

01. 11. 2023 2023-012-008-009-131 Líšná BAREVNÉ UČENÍ/HRANÍ/STO-
LOVÁNÍ

01. 11. 2023 2023-012-008-009-132 Bochoř Nákup interaktivní tabule

26. 10. 2023 2023-012-008-009-133 Dřevohostice Moderně se učíme

25. 10. 2023 2023-012-008-009-134 Přílepy Interaktivita ve výuce

31. 10. 2023 2023-012-008-009-135 Přílepy Pódium pro spolkovou činnost

31. 10. 2023 2023-012-008-009-136 Machová Interaktivní a edukativní prvky 
pro MŠ Machová

31. 10. 2023 2023-012-008-009-137 Prusinovice Vybavení knihovny Prusinovice

31. 10. 2023 2023-012-008-009-138 Stará Ves Nákup vybavení pro ZŠ  
Stará Ves

01. 11. 2023 2023-012-008-009-139 Rymice Rekonstrukce toalet v budově 
chovatelů

31. 10. 2023 2023-012-008-009-140 Rymice Vybavení pro ZŠ a MŠ Rymice

01. 11. 2023 2023-012-008-009-141 Beňov Nákup vybavení pro Jezdecký 
oddíl Beňov

01. 11. 2023 2023-012-008-009-142 Věžky Modernizace knihovny

KONTAKT PRO DALŠÍ INFORMACE: 
Markéta Polachová Kropáčková, tel: 737 775 991, e-mail: marketa. kropackova@mas-mostenka.cz

PRV v roce 2023:
MAS přijala v listopadu 13 žádostí o dotaci v 8. výzvě PRV
 
Celkem 13 žádostí o dotaci přijala v listopadu MAS v 8. výzvě Programu rozvoje venkova (PRV). Mezi žadatele 
rozdělí celkem 1 190 900 korun. Podpora půjde do staveb a vybavení pro kulturní a spolkovou činnost. Jednalo 
se o poslední volnou alokaci v programovém období 2014–2020. MAS výzvu vyhlásila na začátku října, žá-
dosti bylo možné předkládat do 1. listopadu. Rozhodnutí o schválených projektech padlo na začátku prosince.

Michaela Zmeškalová 
tel: 733 784 707, e-mail: michaela.
zmeskalova@mas-mostenka.cz

KONTAKT PRO DALŠÍ INFORMACE:



Program podpory spolků v roce 2023:
MAS přispěla na 28 skvělých akcí!

PROGRAM PODPORY SPOLKŮ – SEZNAM PODPOŘENÝCH ŽÁDOSTÍ (2023)

Název žadatele Název akce Navržená podpora v Kč DATUM konání akce

Horolezecký klub Bezuchov, z. s. Horolezecký sraz Bezuchov, 37. ročník 7 000 11.–12. 11. 2023

Jezdecký klub, z. s., Radkova Lhota
Vítání jara, jarní otevírání hipostezky  
„Po formanských stezkách křížem krážem  
Moštěnkou“

5 000 9. 4. 2023

Český svaz chovatelů, z. s., základní 
organizace Míškovice 1 Výstava drobného zvířectva 5 000 8.–10. 9. 2023

Sbor dobrovolných hasičů Přestavlky Oslavy 95 let Sboru dobrovolných hasičů  
v Přestavlkách 5 000 15. 7. 2023

Rohálov bike team, z. s. Rohálov bike orienťák 5 000 10. 6. 2023

Rybáři Beňov, z. s., obce Beňov Rybářské závody pro dospělé 2023 4 000 10. 6. 2023

Jezdecký klub SPORT Pravčice, z. s. Hanácký pohár – 46. ročník parkurových  
závodů 4 000 8. 7. 2023

Kosteláň, z. s. Kostelecké chmelovárek 4 000 4. 3. 2023

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů  
v Rackové O pohár starosty SDH 4 000 28. 5. 2023

TJ Sokol Machová. z. s. Memoriál bratrů Zatloukalových 3 000 18. 8.–26. 8. 2023

BK Holešov, z. s. Mezinárodní silniční běh Rohálovská 10 3 000 25. 2. 2023

TJ Sokol Pravčice, spolek Běh Pravčicemi 3 000 8. 5. 2023

Sbor dobrovolných hasičů Roštění O pohár starosty obce Roštění 3 000 29. 7. 2023

Spolek pro zachování tradic, kultury  
a sportu Pohádková dědina 3 000 17. 6. 2023

Český svaz chovatelů, z. s., ZO Bochoř Hodová výstava králíků, drůbeže a holubů 3 000 7.–8. 5. 2023

KONTAKT PRO DALŠÍ INFORMACE: 
Ivana Doleželová 

tel: 739 440 322, e-mail: ivana.
dolezelova@mas-mostenka.cz

4

Celkem 28 sportovních a společenských 
akcí se v roce 2023 uskutečnilo i díky Pro-
gramu podpory spolků, který MAS kaž-
doročně vyhlašuje. Pořadatelé získali na 
jejich organizaci od tří do sedmi tisíc korun. 
Tyto peníze pomohly například k uspořá-
dání horolezeckého srazu v Bezuchově, 
jarního otevírání hipostezky v Radkově 
Lhotě, výstavy drobného zvířectva v Míš-
kovicích, parkurových závodů v Pravčicích, 
fotbalových turnajů, pochodů a řady dal-
ších skvělých akcí. Spolky této možnosti 
tradičně hojně využívají. Stačí totiž, když 
vyplní jednoduchý formulář. Na základě 
přidělených bodů mezi ně MAS rozdělí 
dohromady 100 tisíc korun. „Se stejnou 
částkou lze počítat i v dalším roce, tak se 
nezapomeňte hlásit,“ vzkazuje MAS.



Myslivecký spolek Stará Ves Myslivecký den 3 000 1. 7. 2023

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů 
Pravčice Pořízení a svěcení hasičského praporu 3 000 7. 5. 2023

Tělovýchovná jednota Sokol Rymice, z. s. Fotbalový turnaj mladších přípravek 3 000 25. 6. 2023

Z-dravé ženy Tečovice Spartánek 3 000 13. 8. 2023

Horizont Hostišová, z. s. Pochod Clay – Eva 3 000 14. 4.  2023

TJ Prusinovice, z. s. Halové mládežnické turnaje 3 000 listopad 2023

ČSS, z. s., SSK Věžky Podpora sportovních akcí SSK Věžky 3 000 23. 4., 20. 5., 5. 8.  
a 7. 10. 2023

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů 
Stará Ves O pohár starosty SDH 3 000 12. 8. 2023

SDH Lipová Hody 2023 3 000 1. 7. 2023

Český zahrádkářský svaz, základní 
organizace Holešov

Výstava k 75. výročí založení ZO ČSZ  
Holešov s využitím floristických prací 
žáků ZŠ a studentů OZ a SŠ

3 000 19. 5.–21. 5. 2023

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů 
Rymice Rymické kotlék 2023 3 000 16. 9. 2023

Levandulový spolek Bochoř Labůžo v levanduli 3 000 9. 7. 2023

TJ Sokol Přílepy Sportovní den 3 000 16. 9. 2023

Celkem 100 000

5

Komunitní práce v MAS – Partnerství 
Moštěnka I:

Komu má projekt pomoci a co je jeho 
cílem?

Projekt se zaměřuje především na ty, 
kteří se často cítí osamělí, na seniory, na 
neformální pečující, rodiny a veřejnost. 
Jeho cílem je posílit komunitní sounáleži-
tost, dobrovolnictví, setkávání, informo-
vanost v sociální oblasti, mezigenerační 
programy a realizaci komunitních táborů.

Co stojí za problémy cílových skupin, 
které jste vyjmenovala?

Na základě průzkumu se ukázalo, že 
současný životní styl a nedostatek času 
postupně rodiny proměňuje. Projevuje se 
to v mezigenerační soudržnosti, lidé jsou 
méně ochotni si vzájemně pomáhat, za-

znamenáváme například i útlum aktivit 
komunitního života. Čím dál složitější je 
slaďování rodinného a pracovního živta 
rodičů malých dětí. V případě dlouho- 
dobé nemoci je nutná podpora pečujících 
osob, aby se zamezilo různým patolo-
gickým jevům, k nimž patří např. kate- 
gorie občanů ohrožených sociálním vy-
loučením. 

Proč myslíte, že tomu tak je?
Když bych to všechno měla v krátkosti 

shrnout, řekla bych, že lidé jsou dnes za-
hlceni různými starostmi, a proto nemají  
tolik čas se zapojovat. Jsou rádi, že zvlád-
nou všechny své povinnosti, a pak jim ne-
zbývá už čas na další aktivity. 

Rozhovor: Tříletý projekt se zaměřuje na podporu 
komunitního života v MAS Partnerství Moštěnka
 
Komunitní sociální práce, neformálně pečující osoby a venkovské tábory, to jsou tři klíčové aktivity, které 
získají podporu v tříletém projektu, jenž na svém území realizuje od začátku roku 2023 do konce roku 2025 
MAS – Partnerství Moštěnka. Projekt s výstižným názvem Komunitní práce v MAS – Partnerství Moštěnka 
I uspěl v Operačním programu Zaměstnanost Plus. Podrobnosti vysvětluje manažerka Jiřina Mádrová. 

A o tu motivaci tady jde především, 
je to tak?

Ano, cílem projektu je podpořit komu-
nitu MAS. Obce mají dobrý přehled o po-
třebách svých občanů, zároveň však mají 
omezené kapacity tyto potřeby zajišťovat. 
Posláním MAS v rámci projektu je posílit 
své partnerské obce a pomoci občanům 
na svém území vytvářet „zdravé“ vztahy 
na principu vzájemné spolupráce a anga-
žovanosti jednotlivců a skupin. 

Představte nám prosím, co projekt 
v regionu cílovým skupinám nabídne?

V projektu jde o rozvoj činnosti dvou 
komunitních center, která se nacházejí 
v Bochoři a Dřevohosticích a na něž se na-



vazují různé aktivity, které spojují lidi, a kde 
místní obyvatelé s problémy sociálního 
vyloučení mohou požádat o pomoc, jež by 
jim umožnila začlenit se zpět do komunity. 

Můžete být více konkrétní?
Mezigenerační aktivity podporujeme 

výzvou, kterou jsme nazvali „Známe se 
ještě, sousedé?“, kde je možné zažádat 
o podporu na uspořádání netradičních 
komunitních akcí. Nabízíme také setkání 
a sdílení neformálním pečovatelům. Máme 
rovněž terénního sociálního pracovníka, 
který s poradenstvím dojede i do domác-
ností. Spolupracujeme s mobilním hospi-
cem Strom života a přibližujeme služby, 
které poskytuje.

Zmínila jste neformální pečující. Jak 
chcete pomoci zlepšit jejich situaci?

Neformální pečující obvykle nejsou při-
praveni na péči o své blízké, řeší otázku 
ztráty zaměstnání, dopadá na ně náhlá 
společenská izolace a potřebují pomoci 
se svými problémy, psychickou i fyzickou 
podporu. V rámci projektu je podpořen po-
loviční úvazek odborného pracovníka do-
mácí hospicové péče, také v komunitních 
centrech bude i nadále fungovat podpůrná 
skupina pro neformální pečující, v nepo-
slední řadě bude k dispozici sociální pra-
covník, který poskytuje podporu a radu.

Projekt má také pomoci osobám 
pečujícím o malé děti sladit rodinný 
a pracovní život v době školních 
prázdnin…

Přesně tak. A k tomu slouží zase oblíbe-
né komunitní venkovské tábory, kterých se 
během tří let uskuteční celkem 78. V roce 
2023 se během letních prázdnin podařilo 
uspořádat 26 táborů s různým tematic-
kým zaměřením. Tábory jsou vždy pě-
tidenní, nepobytové a trvají většinou po 
tu dobu, kdy jsou rodiče v zaměstnání.

K jakým změnám by díky vašemu pro-
jektu mělo dojít?

Věříme, že projekt přispěje ke zlepše-
ní kvality komunitního života, že se pro-
střednictvím projektových aktivit nebo 
navedením na odpovídající službu podaří 
alespoň částečně „uzdravit“ nejbolestivěj-
ší rány, kterými v našem regionu trpí spo-
lečenství osob ohrožených a v nepříznivé 
situaci. Určitě příznivě zapůsobí i to, že se 
v rámci mezigeneračních aktivit zapojí do 
komunitního života i mladá generace, že 
senioři mohou žít kvalitně i ve svém při-
rozeném prostředí, a to mimo jiné i proto, 
že budou pokračovat aktivity zaměřené 
na pomoc starším občanům a na jejich 
propojování. A v neposlední řadě považuji 
za pozitivní systematickou podporu, jež se 
díky projektu dostává neformálním peču-

6

jícím, a venkovské tábory, které umožňují 
rodičům lépe sladit rodinný a pracovní ži-
vot, jak už jsem uvedla. Těch aktivit, které 
budou mít pozitivní dopad na naši společ-
nost, je tady celá řada. 

Tak ať se vám jejich prostřednictvím daří 
i nadále naplňovat vizi projektu!

Rozhovor vedla Marie Machačová

Jiřina Mádrová 
tel: 777 296 927, e-mail: jirina. 
madrova@mas-mostenka.cz

KONTAKT PRO  
DALŠÍ INFORMACE:

WWW.MAS-MOSTENKA.CZ



„Neformálně pečující je ta osoba, která 
zpravidla zůstala doma a pečuje o svého 
blízkého či blízké, kteří potřebují pomoc 
a podporu z důvodu snížené soběstačnos-
ti, například kvůli vysokému věku, zhorše-
nému zdraví či nepříznivé sociální situaci,“ 
vysvětlila Jana Landsmannová s tím, že 
výše uvedené aktivity se od ledna 2023 
podařilo rozšířit také na území mikrore-
gionu Holešovsko a mikroregionu Žídelná, 
kterým byla nabídnuta tato pomoc.

Jaký byl rok  
2023?

„V roce 2023 proběhlo několik desítek 
osobních konzultací, a to buď telefonicky, 
nebo osobně. Setkání skupiny pečujících 
se konalo celkem čtyřikrát,“ uvedla Jana 
Landsmannová a přiblížila, že během prv-
ního setkání měli pečující možnost disku-
tovat s psycholožkou Marií Dorazilovou 
z mobilního hospice Strom života o tom, 
jak hovořit se svými blízkými o smrti. Další 
setkání se uskutečnilo v Dřevohosticích, 
tématem, o němž hovořila zdravotní ses-
tra Renáta Sedlářová, byla prevence, péče 
a ošetřování pokožky u seniorů a klientů 

Skvělí přednášející, skvělé publikum, krásné a voňavé krámky s drobným zbožím, dobré jídlo i doprovod-
ný program – takové bylo setkání seniorů, které na zámku v Dřevohosticích uspořádala ve čtvrtek 21. září  
MAS Partnerství Moštěnka.

„Při sestavování programu jsme se sna-
žili jít do hloubky témat o zdraví, a proto 
jsme vybírali přednášející opravdu pečlivě, 
aby byl čas, který tu účastníci stráví, smy-
sluplný,“ uvedla ředitelka MAS Markéta 
Poláchová. Že se to povedlo, o tom svěd-
čily zejména reakce z publika. Organizátoři 
tedy mohou být spokojeni. 

První přednášející dojel do Dřevohos-
tic až z Liberce. Psychoterapeuta Pavla 
Kalpakcise, který při své přednášce o hle-
dání smyslu lidského života vychází ze 
skutečných životních situací nejen svých 

s problematikou inkontinence. Pečující se 
potkali také na Senior sympoziu MAS – 
Partnerství Moštěnka v Dřevohosticích. 
Tématem posledního setkání roku, kte-
ré se uskutečnilo v Čechách, byly kom-
penzační pomůcky a jak je vhodně zvolit 
a správně používat. „Na těchto odpoled-
ních schůzkách se zpravidla sejde kolem  
25 osob, které mají možnost vzájemně sdí-
let a vyměnit si zkušenosti dobré praxe, po-
povídat si a v rámci tématu se něco nového 
dozvědět z oboru pečování,“ dodala Jana 
Landsmannová. 

Setkání seniorů v Dřevohosticích se věnovalo péči 
o duši i o tělo

7

Pomoc pro neformálně pečující se rozšířila do dvou 
dalších mikroregionů
Sociální poradenství, možnost individuálního rozhovoru či skupinová setkávání nabízí už několik let ne-
formálně pečujícím osobám na území mikroregionu Moštěnka sociální pracovnice Jana Landsmannová  
z MAS – Partnerství Moštěnka. Tato specifická pomoc je další aktivitou projektu „Komunitní práce  
v MAS-Partnerství Moštěnka I“, s nímž místní akční skupina uspěla v Operačním programu Zaměstnanost 
Plus. V roce 2023 se rozšířila na celé území MAS. 

Jana Landsmannová 
tel: 730 590 004, e-mail: jana. 

landsmannova@mas-mostenka.cz

KONTAKT PRO DALŠÍ INFORMACE:

klientů, ale i sebe sama, odměnilo publikum 
bouřlivým a dlouhým potleskem. Kalpakcis 
se pozastavoval nad otázkami sebehod-
noty, sebevědomí a svobodné vůle, hovořil 
i o tom, jak se vyhnout depresím, stresu, 
vzteku a nespokojenosti.

Na psychoterapeuta řeckého původu 
navázala bylinkářka Jarmila Podhorná 
z Brodku u Konice, která se přednáškové 
činnosti o gemmoterapii a účincích lé-
čivých bylin věnuje i ve svých 80 letech. 
O tom, že jsou její metody opravdu pomá-
hající, svědčí nejen návštěvnost předná-

šek a celková poslechovost či sledovanost 
pořadů v médiích, kam je často zvaná, ale 
i rozšiřující se výroba, která se od počát-
ků ze sklepa rodinného domu Podhorné 
dávno posunula k rozsáhlému výrobnímu 
areálu s vlastními zahradami. 

Také energická lékařka Dagmar Maloto-
vá z olomouckého AGE centra vychází při 
svých přednáškách ze zkušeností z praxe. 
Medicínská ředitelka centra představila 
komplexní služby tohoto zdravotnického 
zařízení, které nabízí péči pro chronicky 
nemocné, seniory a jejich blízké. Ve své 



přednášce se pozastavila také nad tím, 
jak a proč je třeba vychovávat svou mysl, 
neboť se vše odrazí na našem zdraví. 

Program spojili pořadatelé i s poraden-
stvím o bylinkách, účastníci si mohli nechat 
změřit tlak, cholesterol a glykémii, což si 
vzaly na starost lékařka Silvana Jakuba-
lová a Anna Stojanová z Národní sítě pod-
pory zdraví. V předsálí měli návštěvníci 
možnost nakoupit drobnosti ve stáncích 
Levandulového krámku z Bochoře, ob-
chůdku Srdcovka mobilního hospice Strom 
života, produkty Jarmily Podhorné či vý-
robky ze sociálně terapeutických dílen 
Most k životu. V závěru pobavil účastní-
ky sympozia kouzelnickými dovednostmi 
s kartami Filip Stružka z Přerova, který je 
shodou okolností profesí záchranář.

„Díky moc za krásné odpoledne, program 
byl báječný,“ uvedla po skončení akce jed-
na z návštěvnic, které souhlasně přitakaly 
i její kamarádky. Mezi významnými hosty 
se objevila náměstkyně MPSV Šárka Jelín-
ková, poradkyně hejtmana a předsedky-
ně krajské rady seniorů Milena Hessová, 
náměstek olomouckého hejtmana Ivo 
Slavotínek a několik starostů z obcí MAS.

Marie Machačová

Komunitní venkovské tábory na 
území MAS pomáhají skloubit 
rodinný a pracovní život 
Celkem 26 komunitních venkovských táborů s různým tematickým 
zaměřením podpořila během letošních prázdnin MAS Partnerství  
Moštěnka. Pomohla tak řadě rodin v regionu skloubit pracovní život 
a péči o děti. Finanční prostředky obdrželi organizátoři táborů z pro- 
jektu „Komunitní práce v MAS-Partnerství Moštěnka I“, s nímž místní 
akční skupina uspěla v Operačním programu Zaměstnanost Plus.

„Letošní tábory se uskutečnily na úze-
mí obcí Bochoř, Beňov, Horní Moštěnice, 
Stará Ves, Dřevohostice, Křtomil, Rymice, 
Prusinovice, Mysločovice, Lechotice, Žera-
novice, Fryšták a Holešov,“ vyjmenovala 
koordinátorka projektu Jiřina Mádrová 
s tím, že jednotlivé turnusy byly různě te-
maticky zaměřené. Děti si užívaly tábor 
pohybový, tvořivý, námořnický, indiánský, 
taneční nebo tábor s názvem Cestování 
v čase, Návrat do minulosti, Léto s kerami-
kou, Rozlučka s prázdninami. „Během pěti 
dnů si vyzkoušely aktivity z různých oblastí, 
rukodělné i výtvarné činnosti,“ uvedla dále 
Jiřina Mádrová.

Komunitní venkovské tábory jsou vždy 
pětidenní, nepobytové a trvají většinou 
po tu dobu, kdy jsou rodiče v zaměstnání. 8

Navštěvovat je mohou děti ve věku od tří 
do 15 let z území MAS Partnerství Moš-
těnka. Ve spolupráci s partnery projektu, 
kterými jsou např. školy nebo spolky, se 
v letech 2023–2025 uskuteční celkem  
78 turnusů. „Tato aktivita je zaměřena 
na podporu rodin a posilování rodinných 
vazeb. Rodičům dětí totiž tábory umožní 
lépe sladit rodinný a pracovní život,“ doda-
la koordinátorka. Z poskytnuté podpory 
mohou organizátoři hradit zejména úhra-
du mezd instruktorů a pomůcky určené 
k realizaci táborů.  

Marie Machačová

Jiřina Mádrová 
tel: 777 296 927, e-mail: jirina. 
madrova@mas-mostenka.cz

KONTAKT PRO DALŠÍ INFORMACE:

WWW.MAS-MOSTENKA.CZ



procesy a projekty, rozvoj zájmových 
skupin a sítí v sousedstvích přinášející 
pomoc místním občanům v řešení po-
třeb a problémů ovlivňujících kvalitu 
jejich života)

ENVIRONMENTÁLNÍ AKTIVITY  
A PODPORA JEJICH VYUŽITÍ 
V RÁMCI KOMUNITNÍ PRÁCE
(aktivity zaměřené na zvelebování 
životního prostředí komunity, sběr 
odpadků, společná kultivace veřej-
ných ploch, komunitní zahrada, dílna, 
obnova tradičního využívání krajiny, 
péče o krajinu, péče o kulturní či pří-
rodní památky, údržba turistických 
tras a cyklostezek atd.) 

DOBROVOLNICKÁ ČINNOST 
(péče potřebným spoluobčanům na 
bázi sousedské či generační výpomoci, 
podpora mezigeneračního setkávání, 

V INFORMAČNÍ SPOLEČNOSTI 
A PŘISPÍVAT K ROZVÍJENÍ SCHOP-
NOSTI DOBŘE SE ORIENTOVAT 
V RYCHLE MĚNÍCÍM SE SVĚTĚ
(komunitní knihovny, mimoškolní do-
učování, motivační semináře, před-
nášky a besedy s odborníky s cílem 
informovat o možnostech, diskutovat 
o účinných vylepšeních či místních ino-
vacích, podvečerní kluby, sdílecí kruhy, 
promítání filmů, točení dokumentů 
apod.)

AKTIVITY NEFORMÁLNÍCH SKUPIN 
VEŘEJNOSTI A OBČANSKÝCH  
INICIATIV, JEŽ VZNIKLY NA ZÁKLA-
DĚ ZPLNOMOCŇUJÍCÍCH METOD  
PRÁCE SMĚŘUJÍCÍ K ŘEŠENÍ  
MÍSTNÍCH PROBLÉMŮ
(rada starších či dospívajících přiná-
ší zastupitelstvu náměty na zlepšení 
kvality života v obci, občansky vedené 

Známe se ještě, sousedé?
TRADICE JSOU TRADICE. ALE NENAPADLO VÁS NĚKDY USPOŘÁDAT NEOTŘELOU JEDNORÁZOVOU AKCI, KTERÁ 
BY ŽIVOT VE VAŠÍ OBCI TROCHU VÍC ZPESTŘILA, OSVĚŽILA, KTERÁ BY NĚKOMU POMOHLA? 
CHTĚLI BYSTE USPOŘÁDAT NĚJAKOU ZAJÍMAVOU KULTURNÍ, MULTIKULTURNÍ NEBO VZDĚLÁVACÍ AKTIVITU? 
POTŘEBOVALI BYSTE PODPOŘIT V OBLASTI DOBROVOLNICTVÍ, SOUSEDSKÉ VÝPOMOCI ČI MEZIGENERAČNÍCH 
AKTIVIT? PRÁVĚ NA TAKOVÉ PROJEKTY CÍLÍ NOVÁ VÝZVA MAS PARTNERSTVÍ MOŠTĚNKA, KTEROU VÁM ZDE 
PŘEDSTAVUJEME. NYNÍ MÁTE ŠANCI ZREALIZOVAT SVÉ PLÁNY. 

MAS Partnerství Moštěnka vyhlásila výzvu na podporu 
komunitních aktivit pro rok 2024. Podobnou připravuje 
i na rok 2025!
Aktivizace a participace místních obyvatel, posilování sebedůvěry členů komunity a jejich schopností, podpora 
motivace podílet se aktivně na správě místa, kde lidé žijí, to vše je cílem výzvy s názvem „Známe se ještě, souse-
dé?“, kterou vyhlásila MAS pro rok 2024. Důraz je přitom kladen na práci celého společenství. Oprávněnými ža-
dateli mohly být registrované i neformální organizace, kterým záleží na životě v komunitě a které zároveň působí 
na území MAS – Partnerství Moštěnka. Příjem žádostí trval od vyhlášení výzvy 16. října do 16. listopadu 2023.  
Podobnou výzvu připravuje MAS i pro rok 2025.

Mezi žadatele rozdělí 
MAS 150 tisíc korun

„Na rok 2024 byla vyčleněna alokace 
150 tisíc korun pro celý region MAS Part-
nerství Moštěnka. Dolní ani horní hranice 
u jednotlivých žádostí nebyly pevně sta-
noveny a požadavky se posuzovaly v rámci 
hodnocení,“ přiblížila Markéta Poláchová 
Kropáčková, která má nový projekt na 
starosti. Z dotace lze podle jejích slov po-
krýt výlohy související s níže uvedenými 
aktivitami. Jde zejména o nákup materiálu, 
úhradu služeb, osobních nákladů a dalších 
výdajů na základě konzultace.

Jaké aktivity získaly  
(a i v budoucnu získají) 
podporu?

KULTURNÍ ČI MULTIKULTURNÍ 
AKTIVITY REALIZOVANÉ „SAMO-
SPRÁVNĚ“, TJ. SEBEORGANIZOVA-
NÉ ČLENY KOMUNITY
(divadelní představení či výstava foto-
grafií místní mládeže na určitá témata, 
filmové kluby, specifická podpora čle-
nů komunity z pohledu kulturní identi-
ty, sebevědomí a překonávání traumat 
různého charakteru apod.) 

VÝCHOVNÉ, VZDĚLÁVACÍ  
A EDUKAČNÍ AKTIVITY PRO  
LAICKOU I ODBORNOU VEŘEJNOST 
S CÍLEM POSILOVAT VZDĚLÁVÁNÍ 9



soužití a spolupráce, otevřené ko-
munitní kluby a komunitní setkávání, 
sousedský jarmark, komunitní kavárna 
či sdílená kuchyň nebo jídelna, spižír-
na, lokální potravinová banka včetně 
zajištění distribuce jídla, pomůcek, 
potřeb pro domácnost nebo ošacení, 
bazar, sociální šatník a pomoc v nouzi, 
pořádání veřejných sbírek za účelem 
podpory těch nejpotřebnějších v obci 
atd.) 

AKTIVITY PROPOJUJÍCÍ LIDI 
S OBDOBNÝMI PROBLÉMY
(např. rodiče s dětmi s hendikepem 
či rodiče samoživitelé, svépomocné 
a podpůrné skupiny rodičů, sdružení 
pečujících, kluby seniorů, skupinové 
kluby s přesahem do rozvoje kom-
petencí, osvojování si nových návyků 
a zvyklostí, rozšiřování si obzorů v růz-
ných disciplínách)

MEZIGENERAČNÍ PROJEKTY 
(např. dobrovolné hlídání a vyzvedává-
ní dětí aktivními seniory nebo staršími 
vrstevníky dětí, navštěvování seniorů, 
osamělých občanů a lidí žijící v izolaci 
místními dobrovolníky s cílem posilo-
vání dobrých vztahů a rozšiřování po-
citu sounáležitosti, programy podpo-
rující mezigenerační dialog a soužití) 

Místní akční plány vzdělávání 
(MAP) v roce 2023:
Akční plány umožní školám realizaci 
vzdělávacích aktivit. V roce 2024 se 
jich uskuteční 24!

Místní akční plány rozvoje vzdělávání (MAP), jejichž nositelem je MAS 
Partnerství Moštěnka, nejsou ve školách na území ORP Holešov žádnou 
novinkou. Školy se s nimi setkávají už více než sedm let! Do tohoto pro-
jektu se také rády zapojují, neboť MAP nejenže cílí na rozvoj kvalitního 
vzdělávání dětí a žáků do 15 let a sdílení zkušeností, ale v neposlední 
řadě pomáhá školám s investicemi. 

Místní akční plán vzdělávání III pro ORP Holešov (reg. č. CZ.02.3.68/0.0
/0.0/20_082/0022905) se ještě v roce 2023 až do listopadu zaměřoval 
na analytickou a strategickou stránku projektu. Nyní se připravují další 
vzdělávací akce v navazující části projektu MAP IV, jenž se bude reali-
zovat v letech 2024 a 2025. O jejich náplni nerozhodoval nikdo jiný než 
pracovní skupiny, učitelé, zřizovatelé, ale také veřejnost.

10

Markéta Polachová Kropáčková 
tel: 737 775 991, e-mail: marketa. 
kropackova@mas-mostenka.cz

Jana Landsmannová 
tel: 730 590 004, e-mail: jana. 

landsmannova@mas-mostenka.cz

KONTAKT PRO DALŠÍ INFORMACE:

WWW.MAS-MOSTENKA.CZ

Rekapitulace…

MAP III začal v prosinci roku 2021 a tr-
val až do konce listopadu 2023. Pracovní 
skupiny se během této doby sešly celkem 
osmkrát, řídící výbor pětkrát, čtyřikrát se 
aktualizoval strategický rámec MAP v čás-
ti investičních priorit, v níž školy plánovaly 
své akce. Aktualizovala se také analytická 
část dokumentu a nedílnou součástí byla 
aktualizace či tvorba akčních plánů na roky 
2022, 2023, 2024 a 2025. Dokument pro-
jednávaly a připomínkovaly pracovní skupi-
ny, k dispozici byl rovněž partnerům MAP, 
seznámit se s ním mohla také veřejnost.

MAP III cílil na 
rozvoj kvalitního 
a inkluzivního 
vzdělávání dětí a žáků 
do 15 let

Součástí projektu byla i evaluace za-
hrnující procesy a aktivity realizované od 
roku 2016, kdy odstartoval MAP I, až po 
současnost. MAP III se zaměřil na prohlou-
bení společného plánování a sdílení aktivit 
v oblasti vzdělávání v území. Cílil zejména 
na rozvoj kvalitního a inkluzivního vzdělá-



kace, zdravé klima mezi zaměstnanci, 
společné výjezdní setkání ředitelů, 
supervize a mentoring do škol, jak 
zvládat výchovu dítěte ve školním 
věku pro rodiče a pedagogy, první 
pomoc pro děti a žáky, rozvoj pohy-
bových kompetencí dětí a žáků, pre-
ventivní programy pro žáky)

moderní didaktické formy výuky pro 
pedagogy

vání dětí a žáků do 15 let. Důraz byl kladen 
na podporu škol a jejich spolupráci, zlepše-
ní spolupráce formálního a neformálního 
vzdělávání a rozvoj potenciálu každého 
žáka. Mezi „NEJ aktivity“ patřilo Digi bez 
digi, Malá technická univerzita a společné 
programy pro základní a mateřské školy. 
Do projektu se zapojilo všech 23 mateř-
ských a základních škol z ORP Holešov.

Akční plány budou 
základem pro MAP IV, 
který realizaci aktivit 
umožní

Připravené akční plány jsou nyní zákla-
dem pro nový projekt MAP IV, který reali-
zaci aktivit v letech 2024 a 2025 umožní 
a finančně je podpoří. MAP IV bude zá-
roveň pokračovat v rozvoji a aktualizaci 
dokumentu MAP, ve vnitřním hodnocení 
projektu a v implementaci akčních plánů.

Kolik, kdy a jakých 
aktivit se v MAP IV 
uskuteční?

V roce 2024 se zrealizuje 24 
vzdělávacích aktivit na podporu 
vzdělávání, v roce 2025 je jich v plánu 21. 

ZDE JE VÝČET TĚCH, KTERÉ SE 
USKUTEČNÍ V ROCE 2024:

čtenářská gramotnost (např. 
autorská čtení, pasování čtenářů) 

jazyková gramotnost (besedy s ro-
dilým mluvčím, soutěže v AJ pro děti)

digitální gramotnost (např. robotika, 
programování, virtuální komunikace)

polytechnické vzdělávání (např. 
badatelství, řemeslné techniky pro 
pedagogy, Malá technická univerzita 
pro děti, Mobilní planetárium)

formativní hodnocení (zkušenosti, 
metody a techniky)

pedagogický leadership (např. vedení 
týmů v prostředí MŠ) 

inkluze (např. podpora pedagogické 
diagnostiky a práce s nadanými žáky, 
hry s pravidly – deskohraní pro děti)

wellbeing a psychohygiena (např. 
emoční zralost, respektující komuni-11

Ivana Doleželová 
tel: 739 440 322, e-mail: ivana. 
dolezelova@mas-mostenka.cz

KONTAKT PRO DALŠÍ INFORMACE:

Ludmila Hložková 
tel: 739 378 032, e-mail: ludmila. 

hlozkova@mas-mostenka.cz

PROČ DALŠÍ MAP? 

...aby děti rády chodily do školy
a učitelé měli ze své práce radost…

Kvalitní a smysluplné vzdělávání 
pro každého!

Energetika
Rozhovor: MAS Partnerství Moštěnka 
poskytuje lidem energetické 
poradenství. Pomáhá s dotacemi 
i vysokými cenami
Náklady na vytápění, elektřinu a vodu tvoří nezanedbatelný podíl na cel-
kových výdajích domácností. Cenové výkyvy, kterých jsme i nyní svěd-
ky, významně ovlivňují rodinné rozpočty. MAS – Partnerství Moštěnka 
proto nabízí lidem na území své působnosti pomoc v podobě osvěty 
a poradenství. Podrobnosti vysvětluje energetický koordinátor MAS 
Petr Novák.

Hovoříme-li o úsporách energií, předsta-
vuji si nemalé investice např. na zateple-
ní, které postupně přináší úsporu. Je ale 
možné najít nějaká finančně nenáročná 
opatření, která náklady také ušetří?

Rozhodně ano. Nezanedbatelných úspor 
je možné dosáhnout změnami v chování 
členů domácností. Těmi mám na mysli 
například čištění zubů s tekoucí vodou, 
nesprávný způsob větrání, vaření bez  
pokličky nebo na nesprávné velikosti plo-
týnky, mytí nádobí pod tekoucí vodou, 
stand-by režim spotřební elektroniky. Pro-
blém je třeba i špatně odvzdušněné topení 
a nastavení nevyhovující teploty otopné 
vody v systému. Podobných příkladů  
by se našlo mnohem víc, přitom jejich ná-
prava přinese okamžitou úsporu. 

Čím tedy začít, když chci ušetřit za plyn, 
elektřinu nebo dodávku vody?

Doporučoval bych pravidelné sledová-
ní spotřeby. Je to cesta, jak si uvědomit 
potřebu šetřit, a navíc je to i preventivní 
opatření, které dokáže relativně včas od-
halit některé závady nebo havarijní stavy. 
Na sledování a vyhodnocování spotřeb exi-
stují i různé aplikace do mobilních telefo-
nů. Úplně ale stačí třeba stolní kalendář, do 
kterého se každý měsíc stavy plynoměru, 
elektroměru a vodoměru zapíší.

Budu-li chtít ale výrazně ušetřit za 
vytápění, pak se nejspíš vysokým  
investicím neubráním...

Je třeba si uvědomit, že kvalitní zatep-
lení domu může přinést úsporu nákladů na 



vytápění běžně i 80 procent z původního 
stavu. Po zateplení tedy budete platit jen 
20 procent původních nákladů na vytá-
pění. Může to být investice se zajímavou 
délkou návratnosti. Stát navíc několika 
dotačními tituly podporuje opatření, která 
snižují energetickou náročnost budov. Je 
tak možné získat dotaci, kterou se návrat-
nost investice ještě zkrátí. 

A kde se dozvím, jakou finanční podporu 
mohu získat?

Základní poradenství a osvětu v oblasti 
energetických úspor poskytuje přímo MAS 
Partnerství Moštěnka. U dotačního progra-
mu Nová zelená úsporám Light, zaměřeného 
na nízkopříjmové domácnosti, poskytujeme 
nejen konzultace, ale zajišťujeme kompletní 
servis spojený s podáním žádosti. 

Jak dlouho už MAS – Partnerství  
Moštěnka tuto službu poskytuje  
a s jakými výsledky? 

Za prvních osm měsíců fungování to-
hoto programu se naším prostřednictvím 
k žadatelům dostalo asi 10 milionů korun, 
většinou na výměnu oken, dveří a zateple-
ní fasády. Prostředky je možné získat ale 
třeba i na zateplení půdy nebo nově i na 
fotovoltaický nebo fototermický ohřev  
vody. 

S čím vším se na vás tedy mohou  
zájemci obrátit? 

Soustředíme se zejména na poskyto-
vání poradenství a asistenci ke zmíně-
nému programu Nová zelená úsporám 
Light (NZÚL). Začínáme ale poskytovat 
i základní poradenství k dalším dotačním 
titulům, které jsou zaměřeny na úspory 

energií, především programu Nová zelená 
úsporám, včetně varianty „Oprav dům po 
babičce“, nebo krajským „kotlíkovým do-
tacím“. 

Do kdy je na tyto žádosti ještě čas?
Výzva programu NZÚL platí do konce 

roku 2024, příjem žádostí potrvá do doby 
vyčerpání alokované částky. 

Jak velká je ta alokovaná částka  
a o jak velkou částku se mohou zájemci  
ucházet?

První tři miliardy korun již byly rozděle-
ny. Nyní se čerpá z další třímiliardové alo-
kace a není vyloučeno, že se částka bude 
ještě navyšovat. Každý oprávněný žadatel 
může z programu NZÚL získat až 150 tisíc 
korun na zateplení (včetně výměny oken 
a dveří) a až 90 tisíc korun na ohřev vody 
fotovoltaikou nebo fototermikou. 

Řekl jste, že zájemcům poskytujete kom-
pletní servis související s podáním žá-
dosti. To se ale děje většinou elektronic-
ky. Existuje řešení i pro ty, kteří internet 
nepoužívají?

Podání žádosti skutečně probíhá vý-
hradně elektronicky. Přestože to na první 
pohled může vypadat jako limitující, jsme 
schopni podat žádost i v případech, kdy 
žadatelé internet nepoužívají. 

Poslední otázka už je ryze praktická.  
Jak nebo kde vás mohou zájemci  
o poradenství či dotaci kontaktovat?

Nejčastěji telefonicky nebo e-mailem 
(v pracovních dnech od 9 do 15 hodin na 
čísle 605 473 844 nebo na e-mailu petr.
novak@mas-mostenka.cz). Někdy je třeba 12

PROGRAM VÝMĚNY  
ZDROJŮ TEPLA V NÍZKOPŘÍ-
JMOVÝCH DOMÁCNOSTECH 
ZLÍNSKÉHO KRAJE II  
(CZ.05.01.02/03/23_045/0001681) 

MAS – Partnerství Moštěnka, o.p.s. , 
nabízí bezplatnou pomoc při přípra-
vě žádosti o poskytnutí podpory 
a závěrečné zprávy a vyúčtování 
projektu v Programu výměny zdrojů 
tepla v nízkopříjmových domácnos-
tech Zlínského kraje II. 

Petr Novák 
tel: 605 473 844 

(v pracovních dnech od 9 do 15 h) 
e-mail: petr.novak@mas-mostenka.cz

KONTAKT PRO DALŠÍ INFORMACE:

domluvit schůzku v kanceláři MAS v Kos-
telci u Holešova, případně v Komunitním 
centru v Bochoři. Další vyřizování pak pro-
bíhá přímo u žadatele. 

Díky za rozhovor!

Marie Machačová



Zpravodaj MAS – Partnerství Moštěnka k realizaci Strategie komunitně vedeného místního rozvoje  
„Náš region – naše radost“ vydává MAS – Partnerství Moštěnka, o. p. s. , sídlo: Dr. A. Stojana 41/120, 751 17  
Horní Moštěnice, kancelář: Kostelec u Holešova 58, 768 43; tel. 576 115 007, www.mas-mostenka.cz,  
leader@mostenka.cz. IČ: 270 17 010. Připravili: Marie Machačová ve spolupráci s týmem MAS-PM. 
Uzávěrka příštího čísla je 1. 11. 2024. Evidenční číslo periodického tisku je MK ČR E 19084.

13

Šampion z Beňova
Obec vítězi Velké pardubické věřila. 
Starosta na závod vypravil autobus plný fanoušků
Beňov a koně k sobě patří odjakživa. Nádherný úspěch desetiletého valacha Sacamira z beňovské stáje  
s žokejem Janem Faltejskem v sedle, který druhou říjnovou neděli roku 2023 doběhl do cíle Velké pardubické 
jako vítěz, ale překonal všechny dosavadní. Triumfální vítězství sledoval s napětím celý Beňov a starosta  
Ivo Pitner nechal dokonce na nejnáročnější evropský dostihový závod vypravit autobus plný fanoušků.

„Byly to nepopsatelné emoce a zejména 
zpáteční cesta byla velmi radostná,“ uvedl 
starosta Beňova Ivo Pitner, který si stejně 
jako mnozí další na Sacamira vsadil. „Druhý 
den po závodu jsme se vydali do stáje bla-
hopřát. Nesli jsme dárkový koš, špičkovou 
whisky a kytici růží. Sacamira krmily děti 
z mateřské školy mrkví. Je ale vybíravý, 
a ne od všech si přinesenou pochoutku 
vzal,“ smál se starosta s tím, že hlavní osla-
vy se teprve plánují. „Takový úspěch vyža-
duje samostatnou oslavu. A tu bychom rádi 
uspořádali někdy v prosinci, kdy už snad 
bude větší klid. Obec zaplatí muziku, pozve-
me i žokeje Faltejska a všechny příznivce 
a fanoušky Sacamira,“ řekl.

Obec podle Ivo Pitnera přispěla vloni be-
ňovské stáji částkou sto tisíc korun. „Je to 
malá stáj a chceme ji podpořit i letos. Jsem 
opravdu rád, že mají takové obrovské úspě-
chy, protože je vydolovali z ničeho,“ zmiňuje 
s tím, že i letos může stáj počítat s podpo-
rou obce, o jejíž výši teprve rozhodne za-
stupitelstvo. Stáj by ale podle Pitnerových 
slov potřebovala pro trénování koní hlavně 
cross-country trať, která v Beňově chybí. 
Chybí však zatím také dostatečně velký 
pozemek, na kterém by bylo možné ji vy-
budovat. Proto se obec chystá na jednání 
s dalšími majiteli pozemků, které navazují 
na obecní pole. „Chceme to řešit i v rámci 
komplexních pozemkových úprav. Pokud 

se vše podaří, vzniklo by v Beňově cvičiště, 
které by splňovalo podmínky pro trénová-
ní,“ řekl starosta.

Trenérka desetiletého hnědáka Sacami-
ra Eva Petříková se netají tím, že je letošní 
šampion Velké pardubické její oblíbenec. 
Sacamiro je v beňovské stáji od svých tří 
let. V beňovské stáji chovají sedm koní, 
kterým věnují veškerý volný čas. Sacami-
ro, který pochází z hřebčína v Napajedlích 
a má geny po svém otci hřebci jménem 
Camill, už loni na Velké pardubické zabo-
doval, když obsadil v obrovské konkurenci 
třetí místo.


